
岡 山市 監査 委員 報告第 ２５ 号 

令 和 ３ 年 １ ２ 月 １ ５ 日 

 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

 

岡山市監査委員 重 松 浩二郎 

同       土 居 幸 徳 

同       中 原 淑 子 

同       吉 本 賢 二 

 

 

出資団体監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく出資団体監査の結果に関する報告について，同条第

９項の規定により提出します。 

 

記 

 

１ 監査の対象及び範囲 

公益財団法人 岡山市ふれあい公社 

    令和２年度における出納事務及びその他出納に関連する事務 

 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和３年９月１日から令和３年１０月２９日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  前記団体の事業運営が，出資目的に沿って行われているかどうかを主眼とし，抽出した関係書

類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法により監査を実施した。 

 

４ 監査の結果 

令和２年度における出納事務及びその他出納に関連する事務について，関係書類を監査した結

果，法人運営及び事業は，出資目的に則り実施されており，経営状況については良好であると認

めた。 

また，事務処理について，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項はあった

が，おおむね適正に処理されていた。 

なお，今後の処理方法を指導した軽易な事項は，記述を省略した。 

 

 

 

 

 



団体の概要は次のとおりである。 

 

（公益財団法人 岡山市ふれあい公社） 

〇名称及び事務所等 

 名    称  公益財団法人 岡山市ふれあい公社 

 事務所所在地  岡山市中区桑野７１５－２ 

 設 立 年 月 日  平成４年１０月１４日 

  目 的 ・ 事 業  別紙１（定款）のとおり  

 

１ 本市との関係 

 令和３年３月３１日現在の基本財産は１億円であり，本市が１億円を出捐している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙１） 

１ 公益財団法人岡山市ふれあい公社定款 

（目的） 

第３条 

この法人は，岡山市民一人ひとりが，心豊かに健康で，ともに生きることができる社会の実現に

向けて，必要な人材育成等条件整備を推進するとともに，市民と一体となり地域ニーズに即した福

祉・健康・生涯学習に関する各種サービスを開発し，提供することにより，市民福祉の向上に寄与

することを目的とする。 

 

（事業） 

第４条 

この法人は，前条の目的を達成するため，次の事業を行う。 

（１）市民の福祉・健康・生涯学習の増進のための普及啓発，人材育成並びに調査・研究開発事業 

（２）児童の健全な育成に関する事業 

（３）高齢者及び障害者等の生活支援に関する事業（介護保険法及び障害者の日常生活及び社会生

活を総合的に支援するための法律に基づく福祉サービス事業を含む） 

（４）岡山市が設置するふれあいセンター等の管理運営事業 

（５）その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

  

２ 令和２年度における主な事業の実施状況は，次のとおりである。 

（１）福祉・健康・生涯学習推進事業 

①運営事業 

・運営事業 

・福祉・健康・生涯学習研究事業 

②人材養成事業 

・福祉人材養成事業 

・ボランティア・地域活動人材養成事業 

・生活・介護支援サポーター養成事業 

・生活支援訪問サービス従事者研修事業 

・安全・安心ネットワーク「地域応援人づくり」事業 

・岡山市手話奉仕員養成事業 

・岡山市認知症介護基礎研修事業 

③心とからだの健康事業 

・高齢者支援事業 

・健康づくり支援事業 

・生きがいづくり支援事業 

・アスレチックコーナー運営事業 

・健康教室事業 

④福祉支援事業 

ア こども・子育て支援事業 

・こども・子育て支援事業 

・岡山市子育てパパ・プレパパ応援事業 

イ 自立支援事業 

・障害者支援事業 

・岡山市母子家庭等就労支援講習会事業 

ウ 地域支援事業 

・ふれあいイベント 

・地域支援イベント 



・共催イベント 

・子育て支援イベント 

（２）児童福祉推進事業 

①児童館管理運営事業 

②岡山市放課後児童クラブ管理運営事業 

（３）地域包括支援事業 

①地域包括支援センター運営事業 

  ア 包括的支援基幹事業 

・総合相談支援 

・権利擁護 

・包括的・継続的ケアマネジメント支援 

・介護予防ケアマネジメント（第１号介護予防支援事業） 

 イ 多職種協働によるネットワーク構築事業 

・地域ネットワーク構築 

・地域ケア会議推進 

  ウ 認知症高齢者及び家族への支援事業 

・認知症高齢者及び家族への支援事業 

・認知症支援チーム推進員設置事業 

②介護予防ケアマネジメント（指定介護予防支援）事業 

（４）高齢者・障害者福祉推進事業 

①介護予防センター事業 

②在宅福祉事業 

ア 在宅福祉運営事業 

  イ ケアマネジメント事業 

・居宅介護支援事業 

・計画相談支援事業 

  ウ ホームヘルプ事業 

・訪問介護事業 

・障害者総合支援事業 

・地域生活支援事業（移動支援） 

・岡山市養育支援ヘルパー訪問事業 

  エ デイサービス事業 

・通所介護事業 

・通所介護事業（岡山市御津保健福祉ステーション管理運営事業） 

・障害者総合支援事業 

（５）施設管理運営事業 

①岡山市ふれあいセンター管理運営事業 

  ア 保守管理事業 

イ 貸室事業 

ウ ふれあいバス運行事業 

エ 浴場事業 

オ 屋内温水プール事業 

カ 情報コーナー運営事業 

②岡山市ウェルポートなださき管理運営事業 

  ア 保守管理事業 

イ 貸室事業 

ウ 浴場事業 

エ 屋内温水プール事業 



オ フィットネス事業 

③施設管理運営事業 

  

 

令和２年度の正味財産増減計算書，貸借対照表及び財産目録は，別紙２，別紙３及び別紙４のと

おりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙２） 

正味財産増減計算書 

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで 

                                       （単位：円） 

科   目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ一般正味財産増減の部 

 １.経常増減の部 

(1)経常収益 

    基本財産運用益 

     基本財産有価証券受取利息収益 

    事業収益 

     岡山市受託収益 

     自催事業収益 

     施設管理事業収益 

     介護報酬収益 

     利用者負担金収益 

     介護関連受託収益 

    受取補助金等 

     受取岡山市補助金等 

     受取民間補助金等 

    受取負担金 

     受取負担金 

    受取寄付金 

     受取寄付金 

    雑収益 

     受取利息 

     実習謝礼金収益 

     有価証券利息 

     雑収益 

 

 

 

1,458,902 

1,458,902 

3,872,497,025 

2,694,237,009 

67,717,472 

1,256,662 

1,041,548,699 

67,679,425 

57,758 

43,273,850 

42,679,850 

594,000 

25,860,922 

25,860,922 

52,068 

52,068 

24,602,397 

477,011 

236,600 

3,052,110 

20,836,676 

 

 

 

1,458,902 

1,458,902 

3,195,841,865 

2,000,553,249 

115,598,812 

2,081,611 

1,012,532,908 

65,038,746 

36,539 

53,483,400 

52,889,400 

594,000 

63,984,755 

63,984,755 

1,643,328 

1,643,328 

6,107,748 

651,741 

687,600 

3,132,721 

1,635,686 

 

 

 

0 

0 

676,655,160 

693,683,760 

▲47,881,340 

▲824,949 

29,015,791 

2,640,679 

21,219 

▲10,209,550 

▲10,209,550 

0 

▲38,123,833 

▲38,123,833 

▲1,591,260 

▲1,591,260 

18,494,649 

▲174,730 

▲451,000 

▲80,611 

19,200,990 

    経常収益計 3,967,745,164 3,322,519,998 645,225,166 

   (2)経常費用 

     事業費 

       役員報酬 

給料手当 

諸賃金 

活動手当 

退職給付費用 

福利厚生費 

会議費 

旅費交通費 

通信運搬費 

什器備品費 

消耗品費 

修繕費 

図書購入費 

印刷製本費 

燃料費 

光熱水費 

 

3,766,157,474 

493,500 

1,389,266,128 

570,136,880 

115,291,849 

57,774,677 

291,348,612 

0 

6,102,036 

41,273,945 

8,617,552 

111,227,799 

90,521,895 

3,617,512 

3,757,734 

74,031,406 

14,938,807 

 

3,124,704,701 

495,000 

1,190,196,836 

381,573,234 

119,824,669 

55,061,218 

239,802,708 

2,010 

8,234,354 

34,367,417 

8,117,758 

48,702,640 

66,353,054 

3,749,276 

5,750,623 

85,865,680 

14,612,343 

 

641,452,773 

▲1,500 

199,069,292 

188,563,646 

▲4,532,820 

2,713,459 

51,545,904 

▲2,010 

▲2,132,318 

6,906,528 

499,794 

62,525,159 

24,168,841 

▲131,764 

▲1,992,889 

▲11,834,274 

326,464 



使用料及び賃借料 

保険料 

諸謝金 

租税公課 

支払負担金 

委託費 

支払手数料 

雑費 

支払利息 

車両運搬具減価償却費 

什器備品減価償却費 

無形固定資産減価償却費 

岡山市返納金 

    管理費 

     役員報酬 

給料手当 

諸賃金 

退職給付費用 

福利厚生費 

会議費 

旅費交通費 

通信運搬費 

什器備品費 

消耗品費 

修繕費 

印刷製本費 

燃料費 

使用料及び賃借料 

保険料 

諸謝金 

租税公課 

支払負担金 

委託費 

支払手数料 

雑費 

支払利息 

什器備品減価償却費 

102,619,104 

9,432,540 

29,917,969 

49,879,195 

2,458,297 

583,325,684 

21,811,694 

1,491,003 

1,318,714 

6,369,652 

2,837,260 

5,015,962 

171,280,068 

174,152,637 

4,897,500 

86,250,765 

12,156,922 

4,997,958 

17,761,113 

10,000 

156,320 

461,887 

624,800 

895,318 

1,617,000 

727,925 

105,219 

1,076,644 

324,980 

170,811 

7,623,105 

602,000 

22,239,689 

2,014,987 

0 

554,225 

8,883,469 

90,344,340 

6,620,412 

45,620,687 

45,308,120 

2,917,825 

580,230,281 

8,354,136 

2,000 

354,182 

4,345,800 

1,764,349 

3,296,996 

72,836,753 

151,096,489 

4,827,000 

87,241,568 

8,509,792 

5,425,291 

17,162,694 

32,000 

267,050 

252,242 

679,525 

868,415 

165,000 

252,558 

131,396 

2,427,310 

324,490 

126,800 

8,767,780 

744,380 

5,660,812 

1,092,267 

44,099 

429,162 

5,664,858 

12,274,764 

2,812,128 

▲15,702,718 

4,571,075 

▲459,528 

3,095,403 

13,457,558 

1,489,003 

964,532 

2,023,852 

1,072,911 

1,718,966 

98,443,315 

23,056,148 

70,500 

▲990,803 

3,647,130 

▲427,333 

598,419 

▲22,000 

▲110,730 

209,645 

▲54,725 

26,903 

1,452,000 

475,367 

▲26,177 

▲1,350,666 

490 

44,011 

▲1,144,675 

▲142,380 

16,578,877 

922,720 

▲44,099 

125,063 

3,218,611 

経常費用計 3,940,310,111 3,275,801,190 664,508,921 

    当期経常増減額 27,435,053 46,718,808 ▲19,283,755 

 ２.経常外増減の部 

  (1)経常外収益 

    固定資産売却益 

     車両運搬具売却益 

 

 

0 

0 

 

 

10,998 

10,998 

 

 

▲10,998 

▲10,998 

    経常外収益計 0 10,998 ▲10,998 

  (2)経常外費用 

    固定資産除却損 

    車両運搬具除却損 

 

4 

4 

 

0 

0 

 

4 

4 

    経常外費用計 4 0 4 



    当期経常外増減額 ▲4 10,998 ▲11,002 

    当期一般正味財産増減額 27,435,049 46,729,806 ▲19,294,757 

一般正味財産期首残高 773,359,542 726,629,736 46,729,806 

一般正味財産期末残高 800,794,591 773,359,542 27,435,049 

Ⅱ指定正味財産増減の部    

    当期指定正味財産増減額 0 0 0 

    指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0 

    指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0 

Ⅲ正味財産期末残高 900,794,591 873,359,542 27,435,049 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙３）  

貸借対照表 

令和３年３月３１日現在 

                                       （単位：円） 

科   目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ資産の部 

 １.流動資産 

   現金預金 

    現金 

    普通預金 

    定期預金 

   未収金 

   前払金 

   仮払金 

   立替金  

 

 

924,995,769 

1,921,328 

723,074,441 

200,000,000 

238,781,991 

7,183,547 

140,026 

31,318 

 

 

769,801,478 

1,801,550 

567,999,928 

200,000,000 

234,980,590 

5,360,606 

120,767 

87,318 

 

 

155,194,291 

119,778 

155,074,513 

0 

3,801,401 

1,822,941 

19,259 

▲56,000 

  流動資産合計 1,171,132,651 1,010,350,759 160,781,892 

 ２.固定資産 

  (1)基本財産 

   普通預金 

   投資有価証券 

 

 

103,078 

99,896,922 

 

 

161,980 

99,838,020 

 

 

▲58,902 

58,902 

  基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0 

  (2)特定資産 

   退職給付引当資産 

    普通預金 

    定期預金 

    投資有価証券 

   岡山市ふれあい公社積立資産 

    定期預金 

   特殊入浴機器購入準備資産 

    定期預金 

   財団設立３０周年記念事業積立資産 

    定期預金 

 

456,614,334 

136,614,334 

0 

320,000,000 

106,000,000 

106,000,000 

2,316,240 

2,316,240 

3,000,000 

3,000,000 

 

427,585,880 

19,585,880 

108,000,000 

300,000,000 

106,000,000 

106,000,000 

2,316,240 

2,316,240 

2,000,000 

2,000,000 

 

29,028,454 

117,028,454 

▲108,000,000 

20,000,000 

0 

0 

0 

0 

1,000,000 

1,000,000 

  特定資産合計 567,930,574 537,902,120 30,028,454 

  (3)その他固定資産 

   車両運搬具 

   什器備品 

   リース資産 

   無形固定資産 

   電話加入権 

   敷金 

   出資金 

   預託金 

   保証金 

 

11 

9,146,496 

146,176,855 

15,309,387 

1,659,840 

879,000 

10,000 

52,790 

207,480 

 

15 

4,939,573 

30,086,973 

20,325,349 

1,659,840 

675,000 

10,000 

52,790 

207,480 

 

▲4 

4,206,923 

116,089,882 

▲5,015,962 

0 

204,000 

0 

0 

0 

  その他固定資産合計 173,441,859 57,957,020 115,484,839 

  固定資産合計 841,372,433 695,859,140 145,513,293 

  資産の部合計 2,012,505,084 1,706,209,899 306,295,185 

Ⅱ負債の部 

 １.流動負債 

 

 

 

 

 

 



   未払金 

   未払消費税 

   前受金 

   預り金 

   仮受金 

   預り保証金 

442,546,774 

16,392,400 

2,339,380 

23,729,710 

0 

30,023,630 

312,652,532 

19,766,900 

0 

21,036,515 

414 

20,241,957 

129,894,242 

▲3,374,500 

2,339,380 

2,693,195 

▲414 

9,781,673 

  流動負債合計 515,031,894 373,698,318 141,333,576 

 ２.固定負債 

   退職給付引当金 

   リース債務 

 

456,614,334 

140,064,265 

 

427,585,880 

31,566,159 

 

29,028,454 

108,498,106 

  固定負債合計 596,678,599 459,152,039 137,526,560 

  負債の部合計 1,111,710,493 832,850,357 278,860,136 

Ⅲ正味財産の部 

 １.指定正味財産 

   基本財産   

 

 

100,000,000 

 

 

100,000,000 

 

 

0 

指定正味財産合計 

（うち基本財産への充当額） 

100,000,000 

(100,000,000) 

100,000,000 

(100,000,000) 

0 

0 

 ２.一般正味財産 

  （うち特定資産への充当額） 

800,794,591 

(111,316,240) 

773,359,542 

(110,316,240) 

27,435,049 

(1,000,000) 

  正味財産合計 900,794,591 873,359,542 27,435,049 

  負債及び正味財産合計 2,012,505,084 1,706,209,899 306,295,185 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（別紙４） 

財産目録 

令和３年３月３１日現在 

                                       （単位：円） 

貸借対照表科目 場所・物量等 金額 

（流動資産） 

現金預金 

 

現金 

普通預金 

定期預金 

 

手元保管 

おかやま信用金庫操南支店他 

岡山市農業協同組合津島支所 

 

1,921,328 

723,074,441 

200,000,000 

現金預金合計 924,995,769 

その他流動資産 未収金  238,781,991 

前払金  7,183,547 

仮払金  140,026 

立替金  31,318 

その他流動資産合計 246,136,882 

流動資産合計 1,171,132,651 

（固定資産） 

基本財産 

 

普通預金 

投資有価証券 

 

おかやま信用金庫操南支店 

国債 

 

103,078 

99,896,922 

基本財産合計 100,000,000 

特定資産 退職給付引当資産   

 普通預金  

 おかやま信用金庫操南支店 

投資有価証券 

136,614,334 

 

 地方債 320,000,000 

岡山市ふれあい公社積立資

産 

  

 定期預金  

 岡山市農業協同組合灘崎支所 106,000,000 

特殊入浴機器購入準備資産   

 定期預金  

 岡山市農業協同組合灘崎支所 2,316,240 

財団設立 30周年記念事業積

立資産 

  

 定期預金  

 岡山市農業協同組合灘崎支所 3,000,000 

特定資産合計 567,930,574 

その他固定資産 車両運搬具 軽四乗用自動車他 11 

什器備品 車椅子用入浴装置チェアイン

バス他 

9,146,496 

什器備品（リース資産） 財務人事機器システム他 146,176,855 

無形固定資産 総合福祉システムソフトウェ

ア他 

15,309,387 

電話加入権  1,659,840 

敷金  879,000 

出資金  10,000 

預託金  52,790 



保証金  207,480 

その他固定資産合計 173,441,859 

固定資産合計 841,372,433 

資産合計 2,012,505,084 

（流動負債）    

未払金  442,546,774 

未払消費税  16,392,400 

前受金  2,339,380 

預り金  23,729,710 

預り保証金  30,023,630 

流動負債合計 515,031,894 

（固定負債）    

退職給付引当金  456,614,334 

リース債務  140,064,265 

固定負債合計 596,678,599 

負債合計 1,111,710,493 

正味財産 900,794,591 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


